

**CERTIFICATE / DIPLOMA
PROGRAMME IN YOUTH AND
DEVELOPMENT WORK 00637**
Term-End Examination
June, 2014

**CYP-VI : Module-11 : Promoting Enterprise and
Economic Development
Module-12 : Youth and Health**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions. Choosing two from each section A and B. Fifth question could be from any section. All questions carry equal marks.

SECTION-A

1. Describe the value statements as given in Todaro's theory of Core values. How can the objectives of Todaro's Core values be met by enterprising people in developing countries ? 10+10

2. Describe the most important characteristics of entrepreneurs. One benefit of informal entrepreneurship is that it can lead to success in the formal sector, What are the other benefits ? 10+10

3. It is said that small business operators because of their limited funds, skills and resources, face many barriers in the establishment of their businesses. In view of this, discuss the sources of possible government support including credit and other incentive schemes. 20
4. Write short notes on **any four** of the following :
- (a) Steps to be taken in establishing a small informal business. 5+5+5+5
 - (b) SWOT analysis in deciding on a small or micro-enterprise.
 - (c) Importance of "visioning" in business.
 - (d) Advantages and disadvantages of establishing your own business.
 - (e) "Qualities", a small business person must possess.

SECTION-B

5. What are the characteristics of youth ? Describe health related needs of young people. 10+10
6. What is meant by "health" ? Why it is important for youth to intervene in improving the health of young people ? 5+15

7. Discuss the general factors that contribute to drug abuse among youth. What are the problems associated with alcohol abuse ? **10+10**
8. Write short notes on **any four** of the following :
- (a) Income generating activities **5+5+5+5**
 - (b) Advantages of Participatory Learning Appraisal (PLA)
 - (c) Malnutrition
 - (d) The five food groups
 - (e) Saturated and unsaturated fats
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा

कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

सी.वाई.पी.-VI : माँड्यूल-11 : उद्यम और आर्थिक
विकास का संवर्धन
माँड्यूल-12 : युवा और स्वास्थ्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : भाग क और ख से दो-दो प्रश्नों के उत्तर देते हुए, किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। पाँचवा प्रश्न किसी भी भाग से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

1. टोडेरो (Todaro) कोर मूल्य सिद्धांत के आधार पर मूल्य संबंधी वक्तव्यों (statements) का वर्णन करें। टोडेरो कोर मूल्यों के उद्देश्यों की पूर्ति, विकासशील देशों में आम लोगों को उद्यमशील बना कर, कैसे की जा सकती है? 10+10
2. उद्यमियों की सर्वाधिक महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन कीजिए। अनौपचारिक उद्यमशीलता का एक लाभ यह है कि इससे औपचारिक क्षेत्र में सफलता की प्राप्ति की जा सकती है, अन्य लाभों को व्यक्त कीजिए। 10+10

3. माना गया है कि लघु व्यवसायी अपनी सीमित निधियों, कौशलों और संसाधनों के कारण, अपने व्यवसायों को स्थापित करने के दौरान बहुत से अवरोधों का सामना करते हैं। इस बात को ध्यान में रखते हुए, ऋण एवं अन्य प्रोत्साहन योजनाओं समेत संभावित सरकारी सहयोग के स्रोतों की चर्चा कीजिए। 20
4. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 5+5+5+5
- (a) लघु अनौपचारिक व्यवसाय की स्थापना करते समय, उठाये जाने वाले कदम।
- (b) लघु या सूक्ष्म उद्यम संबंधी निर्णय लेने में स्वॉट विश्लेषण।
- (c) व्यवसाय में "दूरदर्शिता" का महत्व।
- (d) निजी व्यवसाय की स्थापना संबंधी लाभ एवं दोष।
- (e) लघु व्यवसायी में कुछ "खास विशेषताओं" की अनिवार्यता।

भाग-ख

5. युवा वर्ग के लक्षण क्या हैं? युवाओं की स्वास्थ्य संबंध ज़रूरतों का वर्णन कीजिए। 10+10
6. "स्वास्थ्य" से क्या अभिप्राय है? युवाओं के स्वास्थ्य को बेहतर बनाने में युवाओं का हस्तक्षेप करना क्यों महत्वपूर्ण है? 5+15
7. युवाओं को नशे की लत लगाने में सहायक सामान्य कारकों की चर्चा कीजिए। मदिरापान से संबंध समस्याएँ क्या हैं? 10+10

8. संक्षेप में नोट लिखिए किन्हीं चार पर :

5+5+5+5

- (a) आगपट्टी देने वाले किसानकलाप
- (b) सहभागितात्मक अधिकार भूदर्यांकन (पी.एल.ए) के लाभ
- (c) कुपोषण
- (d) पीछे खाद्य समूह
- (e) संतुष्ट एवं असंतुष्ट बसा